1. Nicolaus de Tudeschis, Sermo factus in concilio
 Basiliensi. [1. Juni 1438?]

Bl. 1^r Überschr.: Sermo Reverendissimi patris domini Archi-
 episcopi panormitani.
 Auf.: Si quis diligit me sermonem meum servabit et pater
 meus diligit | eum et ad eum veniemus et mansionem
 apud eum faciemus | Recitata fuere | hec verba apud
 Reverendissimas reverendasque paternitates vestras
 ex ewangelio | presentis & mire et colende festivitatis
 Et ex origine describuntur | Joh. xiii. c. Miratur fortasse

vestrorum quispiam patres doctissimi cur ad hoc usque diem hoc in eminentissimo loco qui quam pluribus patere solet \ silencio usus sim. Sane non negabo. per huius Sacri cetus patres hoc \ sermocinandi munus sepe numero michi delatum extitisse. Sed quotiens michi \ delatum extitit. lociens fluctuare cepi quid agerem. Hea quidem patres \ optimi sententia fuit. Neminem sine septem comitibus idoneum iuris diuini sermocinatorem existere. Quos mecum concurrere minime intuebar. ...

Via Pradiot fundalt Iann non Iann pinbu Eignupffstau, nalya in Pradiot fubm miss: 1) bonitas in deum, 2) bona fama; 3) scientia in discutiendis, 4) circa dicenda exercitatio, 5) in referendis discretio, 6) patientia, 7) circa pronuntianda eloquentia.

L. 3^r - 14^r folgt dem in Oribloging des Diabolus, wobei L. 13 ein irgendetwas in der Gabeln ist.

L. 14^r Vgl.: Quem spiritum sanctum \ diligendi et nobiscum modis predictis commemorandi gratiarum altissimus \ concedere dignetur. amen.

Manmütlig ist dies die collectio, nalya auf Concilium Basiliense 5, 164, 3. 25 f. Nikolaus de Friburg am Abend des Pfingstfestes 1. Juni 1438 in Basel gehalten ist.

Johannes Gerson

2. Sermo de spiritu sancto factus in concilio Constantiensi in die Pentecostes 1416/17

Druck: Œuvres complètes
ed. P. Glorieux 5, Paris
1963, 520-538 Nr. 247

L. 14^r Vierschrift: Sermo de spiritu sancto factus in Concilio Constantiensi \ multum subtilis et speculatiuus. \

Auf.: Spiritus domini repleuit orbem terrarum: Sapient. 1. (17)

Hoc preclarum sapientis \ eulogium hoc inspiratum et prophetatum diuinitus oraculum. decantat in exultatione cordis. ac iubilo vocis sancta mater ecclesia ...

L. 15^{vo}: Aliis ita \ quasi prohemialiter et literaliter locutis: prius quam ad ulteriora pergat sermo unum velud incidenter

dicturus sum. Quod Reuerendissimum patrem doctorem incomparabilem et preceptorem meum precipuum dominum Cardinalem Cameracensem excuset a desidiosa vel viuisa propositi mutacione et exiguitatem meam | releuat a temeraria presumptione. Assignatus itaque fuerat eidem Reuerendissimo patri | sermo presens. acceptauerat compilaaueratque ipsum ex integro et iam memorie | commendabat. dum febris valida sic eum corripuit ut in lectum et in medicos decideret. Iussit igitur. Sunt enim petitiones sue iussio michi. Ius | sit ut succederem loco sui. licet impar viribus... Invenitur itaque spiritus domini replecio multiplex | et signanter triplex. Replecio sufficiencie. qualis est in omnibus fidem spem | et caritatem habentibus ... [Sl. 16*] Altera est replecio habundancie uel excellencie | qualis fuit in protomartire stephano... replecio tertia est redundancie uel super | effluencie. qualem in supremo christus habuit. ...

Sl. 21^o Pyl.: Et hic de sciomate grecorum | plurima. Quomodo remissionem peccatorum facit spiritus sanctus. Et si detur plenitudo potestatis ecclesiastice. sine spiritu sancto gratificante. seu sine gracia gratum fa | ciente: quoniam hic est grandis laqueus hereticorum. ut vidimus in hoc | Concilio. Rursus. Que et quales sint irremissibiles in spiritum | sanctam blasphemie. ... Cum videamus hereticos promi | ptos ad moriendum. plus aliquando quam fideles catholicos. Et unde procedit hoc | videmus enim quandoque in ipsis hereticis gaudium ad | mortem. sed aridum. efferum. plenum desperationis et interne consolacio: nis vacuum. In ipsis vero catholicis martiribus gaudium est | caritate conditum. humile. paciens. benignum. plenum spe. atque fidei: cia interiorius suauiter consolante. ... Finiamus tandem in oracione. | Et aduentum spiritus sancti in nos deprecantes. dicamus ei. Veni | sancte spiritus... ut celestibus desiderijs accensi | fontem vite sciamus et ad ipsum veniamus. prestante eo qui est benedictus in secula. Amen.

Nach der Stelle auf Bl. 15^{vo} ist der Redner ein Bischof
 des Bistums von Tournai Petrus de Allierco, am
 Konzil von Konstanz waren mit diesem anwesend seine
 Bischof Johannes Garçon und Nicolaus de Lomvengis;
^{unmittelbar} ~~unmittelbar~~ ist einer von ihnen Verfasser des Predigt. Derat-
 traktat ist für ihn, daß er neben bekannten Theologen
 auch antike Schriftsteller zitiert z. B. Virgil, Horaz, Seneca, Plinius.
 Er erwähnt außerdem Bl. 15^{re} die Articuli Parisiensis conditio-
nati und Johannes Andree. Gndr. in Joh. Garçon, Opera omnia 2. 3.
 f. 1706, p. 1234-47.
 J. M. Vidal, Rev. d'hist. ecclési. 10 (1909), 501, Nr. 42.

3. Sermo factus in concilio Basiliensi in die
Pentecostes anno 1433 (?)

Bl. 21^{vo} Anf. des Überpfeift: Repleti sunt omnes spiritu sancto.
Actuum II. originaliter et recitative in Epistola
presentis solemnitatis. Reverendissimi patres ac pre-
clarissimi viri. Si spiritu sancto repleti cupimus ...

Bl. 24^{re} Schl.: Credo videre bona domini interiri viventium.
Cuius visionis nos participes efficiat Qui sine fine vivit
et regnat. Amen.

In M. Vidal, Rev. d'hist. ecclési. 10 (1909), p. 500, Nr. 37
 setzt diese Predigt dem nämlichen Begründung an auf
 Pfingsten 1433 in Basel. Das stimmt nicht zu Concilium
 Basiliense 5, 55, 7. 13 ff, monas. Quidam doctor sacre theo-
logie universitatis Parisiensis fecit collationem ad sup-
posita concilii super illo verbo: „Accipite spiritum sanctum“.

Gram. Pfeiffer in Arch. Latinit., Lat. cod. ms. bibl.
Strasbourgens. 1 (1922), p. 55, 56. 82 (7, 37) setzen diese
 wohl mit Ruy Vidal's Ansatz nicht aufgenommen.

Über sein Thema sagt der Prediger Bl. 22^{re}: In quibus
quidem verbis tria notantur que concurrunt ad perfectam
largitatem. primum respicit doni copiositatem quo discipuli
repleti sunt. secundum respicit doni generalitatem. ratione
cuius non unus vel pauci hoc dono repleti sunt, sed omnes:

3^m respicit doni | preciositatem propter quod repleti sunt non
re qualicumque, sed spiritu sancto. | ... Cum enim christus
dixerit: gratis accepistis, gratis | date. Quo spiritu audet
eius vicarius beneficia ecclesiastica, que | spiritalia sunt,
quasi publice venditioni exponere. Hec enim ut arbi | tror,
vna de causis precipuis tribulacionum quas Romana | et
ex consequenti vniuersalis patitur ecclesia. ... Et vos reue
rendissimi patres spiritus sancti debetis | dona effundere et
ad edificacionem populorum, non vos subtrahendo a consiliis |
in quibus de ecclesie bono disseritur. Non vos retrahat respec
tus honoris et status temporalis. ...

Ll. 24^{ra} Pyl.: Finaliter hoc donum perseueranciam usque in finem
largitur que | ad consecucionem promisse hereditatis per
ducit. psalm. Spiritus tuus bonus | deducet me in terram
rectam. Terram inquam illam de qua alibi in psalm. |
Credo videre bona domini ... Amen. 1. obnu.

4. Sermo factus in concilio Constantiensi² in die
dominica infra octavam^{Ascensionis} de prima epistola Petri,
cap. IV, v. 10: Dispensatores multiformis
gratie Dei.

Ll. 24^{ra} Anf. ofm. Vrbnschrift: Dispensatores multiformis gratie
dei etc. Si quis vestrum Reuerendissimi patres domini
Car: | dinales aliique ecclesie dei prestantissimi presules,
ceteri quoque aut aliorum qui | astant me forte miratur
siue indignum esse iudicat, quod hunc presentem locum
co: | ram vestra sacratissima concione. Oratorus ascenderim,
non me. mee con: | dicionis oblitum nec que sit vestra maie
stas ignarum esse existimet, mei | obliuisci non possum,
presertim cum opus sit meminisse sicut lactancius. | in de vtro
que homine dixit. ...

Ll. 32^{ra} Pyl.: vnum vobis | relinquitur, ut diuina sententia, que vestris
pectoribus conpersa sunt, ferti: | lium agrorum similes
posteris vestris ampliores relinquere studeatis | Sicut boni

dispensatores multiformis gratie dei. hic per gratiam et
in futuro per gloriam ad quam nos perducere dignetur. Qui
sine fine regnat deus in secula seculorum. Amen.

Daß die Synode ein allgemeines Konzil gehalten würde, er-
gibt sich aus Gl. 28^r: Insuper in hoc sacro concilio multa dicta
plurima gesta sunt | que. quo spiritu venerant aut qua mente
processerint, nondum vestram peruenit in noticiam, nisi
zuerst ein allgemeines Konzil, vgl. Gl. 25^r: Dicitur Dispensatores
multiformis gratie dei 1. petri c. III et in presentis dominice
epistola. [domin. infra octavam Ascensionis]. Die Synode
kam also trotz des üblichen Anfangs Si quis vestrum
me forte miratur nicht identisch sein mit der am 30. Aug.
1432 von dem Provinzialis Lombardien ord. g. ern. Johannes
de Monte Negro am Leblen Konzil gehaltenen Synode.
Vgl. Pfeiffer und Lamm v. a. O. S. 52 (S. 82, 7, Nr. 13).